
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro 53.936,15 Cap. 10 Impegno n. 1 Euro 261,35 Cap. 1050 Impegno n. 9 

Euro 12.837,76 Cap. 21 Impegno n. 5 Euro 200,00 Cap. 1050 Impegno n. 8 

Euro 2.632,09 Cap. 22 Impegno n. 6 Euro 3.698,64 Cap. 1020 Impegno n. 3 

Euro 4.796,65 Cap. 23 Impegno n. 2 Euro 199,45 Cap. 1020 Impegno n. 4 

Euro 300,00 Cap. 1050 Impegno n. 7       

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 

 

DETERMINA DEL PRESIDENTE  
N.       45 

data 03/02/2023 
 

 

OGGETTO: 
LIQUIDAZIONE STIPENDI PERSONALE DIPENDENTE COMPETENZE GENNAIO 2023, SU CEDOLINO 

GENNAIO 2023 E VERSAMENTO CONTRIBUTI PREVIDENZIALI EROGATI SU CEDOLINI GENNAIO 2023,  
 

Il Vice Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, facente funzioni di Presidente, giusta delibera dell’Assemblea dei Consorziati 

n. 1 del 10/01/2023, 

 
 

 Viste le buste paga del mese di GENNAIO 2023, relative alla liquidazione degli stipendi del 

personale dipendente competenze GENNAIO 2023, i cui importi lordi e netti sono 

esattamente riportati nel prospetto riepilogativo di cui all’allegato A); 

 Visto il contratto di prestito contro cessione dl quinto dello stipendio e/o retribuzione n. 

4900248197 sottoscritto dalla dipendente La Terra Stefania, con il quale la stessa autorizza il 

Consorzio a trattenere dalla retribuzione con decorrenza dal mese di NOVEMBRE 2022, la 

somma complessiva di € 200,00, e contestualmente a trattenere secondo quanto riportato 

nell’atto di delega del 24/05/2022 l’ulteriore importo di € 200,00, per un totale di € 500,00 da 

versare alla Soc. Finanziaria Prestitalia Spa sul c/c IBAN IT22O0306912711100000018266; 

 Visto il Tabulato di cui al prot. 3026/2022 del 13/09/2022, inerente il prestito concesso al 

dipendente Portelli Guglielmo, Riferimento Istruttorio data 30/08/2022 numero 770 n. pratica 

004202200129021, secondo la quale dalla decorrenza 01/11/2022 dovrà essere effettuata la 

trattenuta di € 261,35 da versare sul ccp 50432996 CIN X ABI 07601 CAB 03200 PAESE IT 

CHECK 08 intestato a INPDAP; 

 Visto il Programma di cooperazione transfrontaliera Italia-Tunisia 2014-2020 adottato dalla 

Commissione Europea il 17 dicembre 2015 (Decisione n. C(2015) 9131; 

 Visto il Progetto Standard denominato “JESMED - Jesr Méditerranéen de la filière ovine”, in 

cui il CoRFiLaC interviene quale partner;  

 Vista la determina 125/C del 31/10/2019, con la quale si istituivano i capitoli a destinazione 

vincolata accesi al progetto, e contestualmente si provvedeva alla dotazione ed impegno degli 

stessi; 

 Visto il D.D.G. 2601 del 02/12/2020, con il quale è stato ammesso a finanziamento del 

progetto"Innovazioni tecnologiche negli allevamenti per bovine da latte: sviluppo del 

prototipo  di un sistema automatico di monitoraggio del comportamento delle bovine per il  

miglioramento del benessere e delle prestazioni produttive e riproduttive (CowTech)”, 

finanziato nell’ambito del P.O. FESR SICILIA 2014/2020 Obiettivo Tematico 1 – Ricerca, 

Sviluppo Tecnologico e Innovazione Obiettivo specifico 1.1 - Incremento dell’attività di 

innovazione delle imprese Azione 1.1.5 - Sostegno all'avanzamento tecnologico delle imprese 

attraverso il finanziamento di linee pilota e azioni di validazione precoce dei prodotti e di 



 2

dimostrazione su larga scala , CUP: G69J18001020007; 

 Vista la delibera n. 13 del Consiglio direttivo del 12/04/2021 con la quale sono stati  istituiti 

dei capitoli a destinazione vincolata appositamente accesi alle entrate e uscite inerenti il 

progetto “CowTech”; 

 Considerato che nel mese di GENNAIO 2023, il personale dipendente del consorzio ha 

prestato la propria attività svolgendo attività legate al progetto “JESMED - Jesr 

Méditerranéen de la filière ovine”, così come si evince dal prospetto allegato, per un importo 

pari ad € 766,08;   

 Considerato che nel mese di GENNAIO 2023, il personale dipendente del consorzio ha 

prestato la propria attività svolgendo attività legate al progetto "Innovazioni tecnologiche 

negli allevamenti per bovine da latte: sviluppo del prototipo  di un sistema automatico di 

monitoraggio del comportamento delle bovine per il  miglioramento del benessere e delle 

prestazioni produttive e riproduttive – CowTech - CUP G69J18001020007, così come si 

evince dal prospetto allegato, per un importo pari ad € 3.240,39;   

 Ritenuto di liquidare e pagare al personale dipendente, al lordo delle ritenute di legge la 

somma complessiva di € 56.980,03 a titolo di stipendio relativo alle competenze di 

GENNAIO 2023 erogate sul cedolino di GENNAIO 2023; 

 Ritenuto di prelevare la somma complessiva di € 56.980,03, necessaria al pagamento degli 

stipendi relativi alle competenze di GENNAIO 2023 erogate sul cedolino di GENNAIO 2023, 

nel seguente modo: 

• In quanto ad € 53.936,15 dai fondi del capitolo 10 del bilancio di previsione 2023, che si 

intendono impegnare con  il presente atto; 

• In quanto ad € 552,81 dai fondi del capitolo 28 iscritti tra i residui passivi 2019 del 

bilancio di previsione 2023, così come impegnati al numero 212 con determina 125 del 

31/10/2019, per la quota relativa all’attività svolta dal personale dipendente per il periodo 

01-31/01/2023, inerente il progetto “JESMED - Jesr Méditerranéen de la filière ovine” 

erogata sul cedolino di GENNAIO 2023; 

• In quanto ad € 2.491,07 dai fondi del capitolo 15 iscritti tra i residui passivi 2021 del 

bilancio di previsione 2023, così come impegnati al numero 78 con delibera n. 13 del 

Consiglio direttivo del 12/04/2021, per la quota relativa all’attività svolta dal personale 

dipendente per il periodo 01-31/01/2023, inerente il progetto CowTech - CUP 

G69J18001020007, erogata sul cedolino di GENNAIO 2023; 

 Ritenuto di provvedere al rimborso delle quote sindacali per l’importo complessivo di € 8,26, 

erroneamente trattenute alla dipendente Laterra Francesca negli ultimi mesi dello scorso anno, 

prelevando la suddetta somma di fondi del capitolo 1030 iscritti tra i residui passivi 2022 del 

bilancio di previsione 2023 al numero 297; 

 Ritenuto di operare la trattenuta di complessivi € 500,00 sulla retribuzione della dipendente 

La Terra Stefania, per le quote di cessione del quinto della retribuzione e per la delega di 

rimborso prestito acceso con la società finanziaria Prestitalia SPA; 

 Ritenuta di prelevare la somma complessiva di € 500,00 di cui al punto precedente, dai fondi 

del capitolo 1050 del bilancio di previsione 2022, che si intendono impegnare con il presente 

atto; 

 Ritenuto di operare la trattenuta di complessivi € 261,35 sulla retribuzione del dipendente 

Portelli Guglielmo, per la delega di rimborso piccolo prestito acceso con l’INPDAP; 

 Ritenuto di prelevare la somma complessiva di € 261,35 di cui al punto precedente, dai fondi 

del capitolo 1050 del bilancio di previsione 2023, che si intendono impegnare con il presente 

atto; 

 Visto il prospetto denominato “dettaglio versamento contributi previdenziali INPDAP” all. 

1), formante parte integrante del presente atto, che espone il debito contributivo relativo alle 

retribuzioni da erogare al personale dipendente per le competenze di GENNAIO 2023, pari a 



 3

complessivi € 20.240,92, di cui € 3.898,09 per ritenute previdenziali da operare a carico dei 

dipendenti con reversali da imputare sul capitolo 680 delle Entrate del bilancio di previsione 

2022 di cui agli allegato A); 

 Ritenuto di provvedere, con il presente atto, alla liquidazione dei suddetti contributi 

previdenziali e di quelli ai fini pensionistici da versare alle specifiche casse INPS mediante 

modello di pagamento F24 da presentare telematicamente, entro il termine di scadenza del 

16.02.2022; 

 Ritenuto di impegnare la somma di € 4.796,65, sui fondi del capitolo 23 del bilancio di 

previsione 2022, per il versamento dell’acconto mensile IRAP sulle retribuzioni erogate nel 

mese di GENNAIO 2023 relative ai cedolini di GENNAIO 2023 con competenze GENNAIO 

2023, sui fondi di tipo istituzionale che dovrà essere versata entro il 15/02/2022; 

 Ritenuto di prelevare la somma necessaria al versamento delle ritenute e dei contributi 

previdenziali relativi alle retribuzioni da erogare al personale dipendente per le competenze di 

GENNAIO 2023 erogate sul cedolino di GENNAIO 2023 per complessivi € 20.240,92  di cui 

all’allegato 1): 

1. In quanto ad € 3.898,09 dai fondi del capitolo 1020 del bilancio di previsione 2022, a 

fronte delle ritenute da operare sul capitolo 680 delle Entrate del bilancio di previsione 

2021 per complessivi € 3.898,09, da impegnare con il presente atto; 

2. In quanto ad € 16.342,83 per il saldo dei contributi INPDAP a carico dell’Ente inerenti gli 

stipendi del personale dipendente relativi al saldo delle competenze sui cedolini di 

GENNAIO 2023: 

o Per € 12.837,76 dai fondi del capitolo 21 del bilancio di previsione 2023, che si 

intendono impegnare con il presente atto; 

o Per € 131,56 dai fondi del capitolo 28 iscritti tra i residui passivi 2019 del bilancio 

di previsione 2023, così come impegnati al numero 212 con determina 125 del 

31/10/2019 per la quota di competenza del progetto JESMED; 

o Per € 592,88 dai fondi del capitolo 15 iscritti tra i residui passivi 2021 del bilancio 

di previsione 2023, così come impegnati al numero 78 con delibera n. 13 del 

Consiglio direttivo del 12/04/2021, per la quota di competenza del progetto 

CowTech; 

3. In quanto ad € 2.780,63 a saldo dell’accantonamento di legge al fondo INADEL per il 

trattamento di fine rapporto a carico dell’Ente inerente il saldo delle competenze esposte 

sui cedolini di GENNAIO 2023: 

o Per € 2.632,09 dai fondi del capitolo 22 del bilancio di previsione 2023, che si 

intendono impegnare con il presente atto; 

o Per € 26,98 dai fondi del capitolo 28 iscritti tra i residui passivi 2019 del bilancio 

di previsione 2023, così come impegnati al numero 212 con determina 125 del 

31/10/2019 per la quota di competenza del progetto JESMED; 

o Per € 121,56 dai fondi del capitolo 15 iscritti tra i residui passivi 2021 del bilancio 

di previsione 2023, così come impegnati al numero 78 con delibera n. 13 del 

Consiglio direttivo del 12/04/2021, per la quota di competenza del progetto 

CowTech; 

 Per quanto suesposto; 

 

DETERMINA 
 

1. di impegnare la somma di € 53.936,15 sui fondi del capitolo 10 del bilancio di previsione 

2023 per il pagamento degli stipendi del personale dipendente competenze mesi di 

GENNAIO 2023 esposti sui cedolini di GENNAIO 2023; 

2. di impegnare la somma di € 3.898,09 dai fondi del capitolo 1020 del bilancio di previsione 



 4

2022, a fronte delle ritenute da operare sul capitolo 680 delle Entrate del bilancio di 

previsione 2023 per complessivi € 3.898,09, in riferimento alle retribuzioni di cui all’allegato 

A); 

3. di impegnare la somma complessiva di € 12.837,76 sui fondi del capitolo 21 del bilancio di 

previsione 2023, per il versamento dei contributi INPDAP a carico dell’Ente inerenti gli 

stipendi del personale dipendente relativi al saldo delle competenze di cui ai cedolini del 

mese di GENNAIO 2023; 

4. di impegnare la somma complessiva di € 2.632,09 sui fondi del capitolo 22 del bilancio di 

previsione 2022 per l’accantonamento di legge al fondo INADEL per il trattamento di fine 

rapporto a carico dell’Ente inerente il saldo delle competenze di cui ai cedolini del  mese di 

GENNAIO 2023; 

5. di impegnare la somma di € 4.796,65, sui fondi del capitolo 23 del bilancio di previsione 

2023, per il versamento dell’acconto mensile IRAP sulla quota istituzionale delle retribuzioni 

erogate nel mese di GENNAIO 2023 relative ai cedolini di GENNAIO 2023 con competenze 

GENNAIO 2023, che dovrà essere versata entro il 15/02/2023; 

6. di accertare la somma di € 500,00 sui fondi del capitolo 710 delle entrate per partite di giro 

del bilancio di previsione 2023, per la trattenuta da operare sulla retribuzione della 

dipendente La Terra Stefania; 

7. di accertare la somma di € 261,35 sui fondi del capitolo 710 delle entrate per partite di giro 

del bilancio di previsione 2023 per la trattenuta da operare sulla retribuzione del dipendente 

Portelli Guglielmo; 

8. di impegnare la somma di € 500,00 sui fondi del capitolo 1050 del bilancio di previsione 

2023, per il versamento da operare in favore della Società Finanziaria Prestitalia Spa, a fronte 

delle trattenute operate sul cedolino della dipendente La Terra Stefania e incassate sul 

capitolo 710 delle entrate per partite di Giro del bilancio di previsione 2023;  

9. di impegnare la somma di € 261,35 sui fondi del capitolo 1050 del bilancio di previsione 

2023, per il versamento da operare in favore dell’INPDAP, a fronte delle trattenute operate 

sul cedolino del dipendente Portelli Guglielmo e incassate sul capitolo 710 delle entrate per 

partite di Giro del bilancio di previsione 2023;  

10. di procedere al pagamento degli stipendi del personale dipendente inerenti le competenze di 

GENNAIO 2023 esposte sui cedolini di GENNAIO 2023, i cui importi lordi e netti sono 

esattamente riportati nel prospetto riepilogativo di cui all’allegato A); 

11. di prelevare la somma di € 8,26 a titolo di rimborso delle quote sindacali erroneamente 

trattenute alla dipendente Laterra Francesca negli ultimi mesi dello scorso anno dai fondi del 

capitolo 1030 iscritti tra i residui passivi 2022 del bilancio di previsione 2023 al numero 297;  

12. di prelevare la somma complessiva di € 56.980,03, necessaria al pagamento degli stipendi 

relativi alle competenze di GENNAIO 2023 erogate sul cedolino di GENNAIO 2023 

(allegato A), nel seguente modo: 

• In quanto ad € 53.936,15 dai fondi del capitolo 10 del bilancio di previsione 2023, così 

come impegnato al precedente punto1.; 

• In quanto ad € 552,81 dai fondi del capitolo 28 iscritti tra i residui passivi 2019 del 

bilancio di previsione 2023, così come impegnati al numero 212 con determina 125 del 

31/10/2019, per la quota relativa all’attività svolta dal personale dipendente per il periodo 

01-31/01/2023,  inerente il progetto “JESMED - Jesr Méditerranéen de la filière ovine” 

erogata sul cedolino di GENNAIO 2023; 

• In quanto ad € 2.491,07 dai fondi del capitolo 15 iscritti tra i residui passivi 2021 del 

bilancio di previsione 2023, così come impegnati al numero 78 con delibera n. 13 del 

Consiglio direttivo del 12/04/2021, per la quota relativa all’attività svolta dal personale 

dipendente per il periodo 01-31/01/2023, inerente il progetto CowTech - CUP 

G69J18001020007, erogata sul cedolino di GENNAIO 2023; 



 5

13. di prelevare la somma complessiva di € 500,00, trattenuta alla dipendente La Terra Stefania, 

da versare alla Società Finanziaria Prestitalia Spa sul c/c IBAN 

IT22O0306912711100000018266, dai fondi del capitolo 1050 del bilancio di previsione 

2023, così come impegnati al precedente punto 8); 

14. di prelevare la somma complessiva di € 261,35, trattenuta al dipendente Portelli Guglielmo, 

da versare all’Inpdap sul c/c IBAN IT08X0860103200000050432996, dai fondi del capitolo 

1050 del bilancio di previsione 2023, così come impegnati al precedente punto 9); 

15. di versare all’INPDAP, a titolo di versamento delle ritenute e dei contributi previdenziali 

relativi alle retribuzioni al personale dipendente relativi al saldo delle competenze inerenti i 

cedolini di GENNAIO 2023, la somma complessiva di € 20.240,92, di cui € 3.898,09 per 

ritenute previdenziali operate a carico dei dipendenti con reversali da imputare sul capitolo 

sul capitolo 680 delle Entrate del bilancio di previsione 2023; 

16. di prelevare la somma necessaria al versamento delle ritenute e dei contributi previdenziali 

relativi alle retribuzioni da erogare al personale dipendente per le competenze esposte sui 

cedolini del mese di GENNAIO 2023, per complessivi € 20.240,92  di cui all’allegato 1): 

• In quanto ad € 3.898,09 dai fondi del capitolo 1020 del bilancio di previsione 2023, a 

fronte delle ritenute da operare sul capitolo 680 delle Entrate del bilancio di previsione 

2022 per complessivi € 3.898,09, così come impegnati al precedente punto 2; 

• In quanto ad € 13.562,20 per il saldo dei contributi INPDAP a carico dell’Ente inerenti gli 

stipendi del personale dipendente relativi al saldo delle competenze sui cedolini di 

GENNAIO 2023: 

o Per € 12.837,76 dai fondi del capitolo 21 del bilancio di previsione 2023, così 

come impegnati al precedente punto 3.; 

o Per € 131,56 dai fondi del capitolo 28 iscritti tra i residui passivi 2019 del bilancio 

di previsione 2023, così come impegnati al numero 212 con determina 125 del 

31/10/2019 per la quota di competenza del progetto JESMED; 

o Per € 592,88 dai fondi del capitolo 15 iscritti tra i residui passivi 2021 del bilancio 

di previsione 2023, così come impegnati al numero 78 con delibera n. 13 del 

Consiglio direttivo del 12/04/2021, per la quota di competenza del progetto 

CowTech; 

• In quanto ad € 2.780,63 a saldo dell’accantonamento di legge al fondo INADEL per il 

trattamento di fine rapporto a carico dell’Ente inerente il saldo delle competenze esposte 

sui cedolini di GENNAIO 2023: 

o Per € 2.632,09 dai fondi del capitolo 22 del bilancio di previsione 2023, così 

come impegnati al precedente punto 4.; 

o Per € 26,98 dai fondi del capitolo 28 iscritti tra i residui passivi 2019 del bilancio 

di previsione 2023, così come impegnati al numero 212 con determina 125 del 

31/10/2019 per la quota di competenza del progetto JESMED; 

o Per € 121,56 dai fondi del capitolo 15 iscritti tra i residui passivi 2021 del bilancio 

di previsione 2023, così come impegnati al numero 78 con delibera n. 13 del 

Consiglio direttivo del 12/04/2021, per la quota di competenza del progetto 

CowTech. 
 

 

 

 

 

            Il Dirigente Amministrativo             

       (dott.ssa Stefania Iacono) 

Il Vice Presidente del Consorzio 

  (dott. Ignazio Nicastro) 
       (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

                           (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 



 6

 
dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 


